Câmara Municipal de Ilhéus
Gabinete do Vereador Carlos Augusto Cardoso da Silva

REQUER O ENVIO DE OFÍCIO AO PREFEITO MUNICIPAL,
AOS CUIDADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL, SOLICITANDO A
RECUPERAÇÃO DE ESCADARIA NA RUA SATURNINO
CARDOSO (PRÓXIMO A 5ª TRAVESSA) – SITUADA NA
AVENIDA ESPERANÇA. ENGLOBANDO: CONTENÇÃO DA
ENCOSTA AO LADO DA ESCADARIA, CORRIMÃO,
LIMPEZA E MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE
ACESSIBILIDADE E ILUMINAÇÃO.

Requerimento n° _________/2023.

Senhor Presidente,
 O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições
que lhe confere o artigo 83, inciso III do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência
que, após o presente requerimento ser lido no Plenário e aprovado, que seja enviado
ofício REQUER O ENVIO DE OFÍCIO AO PREFEITO MUNICIPAL, AOS CUIDADOS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL,
SOLICITANDO A RECUPERAÇÃO DE ESCADARIA NA RUA SATURNINO
CARDOSO (PRÓXIMO A 5ª TRAVESSA) – SITUADA NA AVENIDA ESPERANÇA.
ENGLOBANDO: CONTENÇÃO DA ENCOSTA AO LADO DA ESCADARIA,
CORRIMÃO, LIMPEZA E MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE ACESSIBILIDADE E
ILUMINAÇÃO.

Justificativa:
O presente requerimento atende a solicitação dos moradores e transeuntes do local. A
situação tem gerado grande dificuldade de acesso, além do risco de acidentes. Vale
ressaltar, que a escadaria supracitada é utilizada como via de acesso por idosos,
pessoas com deficiência visual e locomotora.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 21 de Abril de 2023.

___________________________
Carlos Augusto Cardoso da Silva

Vereador - PT
Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280

Contato: 0**7321012618 CNPJ: 13.009.816/000128
vereadoraugustao2020@gmail.com